
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula nº 
3204/1, Administrador, para exercer a função de fiscal de contrato e o ser-
vidor PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula n° 5923073/4, Secretário 
de Coordenação, para a função de suplente de contrato 005/2022, cele-
brado entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
- EGPA e a empresa S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
40.508.894-0001/40, que tem por objeto material de consumo.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 880878
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.013/2022-EGPA
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS E INTERNACIO-
NAIS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS.
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Data da assinatura: 24/11/2022
Vigência: 24/11/2022 à 23/11/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 023/2021.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8887
Elemento de despes: 339033
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio 43, Campina, CEP: 66010-150;
Cidade. Belém-Pa
Contato: (91) 32228869/ 32244151/ 32249911
E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA / Diretor Geral-EGPA

Protocolo: 880842
CONTRATO Nº 009/2022 - EGPA

Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2022
Objeto:  Contratação da BANDA BASE para apresentação na IV MOSTRA DE 
MÚSICA CANTA SERVIDOR, em evento presencial para servidores públicos 
e público em geral.
Data da assinatura: 24/11/2022.
Valor: R$ 83.445,00 (oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).
Orçamento: Funcional Programática: 04.331.1508.3940 / Fonte de Recur-
sos: 010100000 / Elemento de Despesa: 339039 - Serviço de Terceiros da 
Pessoa Jurídica.
Contratado: A.C MEIRELES DE CASTRO – ME - CNPJ nº 15.130.440/0001-30
Rua Treze de Maio nº 82, Bairro: Campina, CEP 66.013-080, Município: 
Belem/PA, cel: 98354-9981. Email: alcirmeireles@gmail.com
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral.

Protocolo: 880823
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 004 –RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO 
DE FINALISTAS

Oficializa a Convocação para a Fase Final da IV Mostra de Música - Canta 
Servidor nos termos do Edital 002/2022 EGPA/NPVS.
CONSIDERANDO:
a) Os critérios estabelecidos no edital 002/2022;
b) Nota aplicada pelo Jurado Técnico e a necessidade de ampliação do 
prazo de análise para 22 de novembro de 2022;
c) O critério de desempate estabelecido em Edital e sua interpretação.
O Comitê Gestor divulga que:
Art. 1º - Ficam Classificadas as seguintes obras identificando nome da mú-
sica, os servidores responsáveis, órgão e municípios e regional deliberada.
a) - Regional 1 - Região Metropolitana de Belém convocados até o 8º(oita-
vo) Lugar da lista de classificação da fase II;

CL MÚSICA COMPOSITORES/LETRISTAS ÓRGÃO MUNICÍPIO NOTA
1 DO UNIVERSO DE TUPÃ O RITUAL ALFREDO ANDRADE DOS REIS SECULT BELÉM 8,27
2 POVO BRASIL DILSON NÓBREGA DA SILVA CBM/PA BELÉM 7,84
3 AVES ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT NUNES PM BELÉM 7,83
4 DE BOA ALMINO HENRIQUE DO CARMO SEDUC BELÉM 7,74
5 CORAÇÃO DESPERTO DIEGO RODRIGO FERREIRA CASTRO SEDUC MARITUBA 6,61
6 BLUE PARA O SENHOR TEMPO ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE SEDUC BELÉM 7,08

7 FLORESCEU PEDRO ALCÂNTARA BARBOSA NETO ARCON BELÉM 6,91

8 MUITA SAUDADE LIGIA DOS SANTOS NEVES
ELIEZER JACOB DOS SANTOS COHAB BELÉM 6,90

9 SEM QUALQUER VALIA GILMAR CHAVES ALHO SEAP MARITUBA 6,78

10 EU CORAÇÃO ANGRA MARINA MELO DE ANDRADE SEAP MARITUBA 6,47

11 PÉTREA JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA
LILIANE MENEZES RABELO FCP BELÉM 6,34

12 PRESENTE DE DEUS THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO JUCEPA BELÉM 6,26

13 MIUDINHO IRREVERENTE HOMERO ANTÔNIO FONSECA DOS 
SANTOS SESPA BELÉM 5,91

b) - Regional 2 - outros municípios do Estado, convocados até o 4º (quarto) 
Lugar da lista de classificação da fase II

CL MÚSICA COMPOSITORES/LETRISTAS ÓRGÃO MUNICÍ-
PIO NOTA

1º MATA ESSE VAGABUNDO CHARLES CHRISTIE FERREIRA RIBEIRO SEDUC JACUNDÁ 8,94

2º VOCÊ PRA MIM
NILTON NUNES DA COSTA
OZIEL GODINHO LOBATO

PAULO HENRIQUE QUEIROZ SILVA
SEMED PORTEL 8,06

3º VEREDAS MANOEL SALVADOR DE AZEVEDO DIAS BANPARÁ SALINÓ-
POLIS 8,00

4º NOITE, LUA E CANTORIA RAIMUNDO NONATO AGUIAR OLIVEIRA UEPA SANTARÉM 8,00

5º QUEM VAI PERCEBER ANTÔNIO GONÇALVES CAVALCANTE 
FILHO SEDUC MARABÁ 7,39

6º NÃO FOI AMOR FABRICIO FONSECA FIGUEIRA DEMUTRAN MOJUÍ DOS 
CAMPOS 7,11

7º SAUDADE ANDRÉ LUIS LIMA PARENTE SEMEC SANTARÉM 7,00

8º BELEZA REGIONAL ANTHYMIO WANZELLER FIGUEIRA NETO SEMED - ALENQUER 6,06

B.1) O empate entre 3º e 4º lugar se deu pela nota geral e pelo critério 
melhor música sendo necessário desempatar pelo critério de melhor letra.
Art. 2º - Este comitê encaminha a Classificação de obras selecionada para 
a fase final a ser realizada no dia 19 de novembro de 2022, antecedida por 
um dia de ensaio geral, sendo este o dia 28 de novembro de 2022.
Art. 3º - Ficam todos os servidores classificados convocados para parti-
cipar do ensaio e fase final e, não havendo tempo hábil, sua ausência ou 
renuncia explicita a esta convocação não será alvo de substituição por 
parte deste comitê.
Art. 4º - Ficam todos os servidores classificados informados que nos ter-
mos do§7º do Art. 10 do Edital 002/2022, haverá período de votação po-
pular que incidirá sobre a classificação final, assim definida:
a) Classificação - o número de curtidas na respectiva obra no Canal do 
YouTube da EGPA (com/@egpa),
b) Data da Publicação – dia 24 de novembro de 2022 as 23.59.
c) Apuração da votação – espelho do dia 29 de novembro de 2022.
d) Pontuação – Será aplicada a pontuação decrescente de 1,3 à 0,1 pontos para 
a obra de acordo com sua classificação entre 1º e 12º lugar respectivamente
Belém-PA, 24 de novembro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa - Coordenador do Núcleo de Programas de 
Valorização do Servidor - Presidente do Comitê Gestor

Protocolo: 880974
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  657, DE  24 DE NOVEMBRO  DE 2022
Altera dispositivos da Portaria nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto 
cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 5º ..............................
Parágrafo único. A inclusão de que trata o caput deste artigo compreende 
produtos fabricados no território nacional e produtos importados do exterior.


